
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  414   del registro 

OGGETTO:  Assunzione di finanziamento ai sensi del D.M. n. 593/2000 e S.M.I. e conferimento poteri 
di sottoscrizione del disciplinare/contratto.  

 

L’anno 2011, il giorno TRE del mese di OTTOBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010, 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
Premesso che:  

• L’Istituto ha partecipato alla presentazione del progetto Virtualab nell’ambito del bando PON Ricerca e Competitività 
Regioni obiettivo 1 coordinato dalla Ditta MASMEC; 

• Di detto progetto si è data comunicazione agli organi istituzionali ed al CTS nella seduta del 31.05.2011; 

• con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 31 maggio 2011 prot. 293/Ric. il 
progetto di ricerca/formazione "VIRTUALAB: sistemi avanzati di meccatronica biomedicale di diagnosi e terapia 
medica basati su realtà virtuale ed aumentata, microelettronica e su laboratori robotizzati ad elevato throughtput" 
(prot. n. PON01_01297) presentato,con regolare domanda sottoscritta per conto dell’ Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” (denominazione del soggetto proponente) dall’Avv. Luciano Lovecchio, persona munita dei necessari poteri in 
quanto legale rappresentante o suo procuratore, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 
Competitività 2007-2013” Regioni Convergenza è stato provvisoriamente ammesso alle agevolazioni. 

• che la graduatoria, l’ammontare e le forme del finanziamento potranno formare oggetto di revisione e i dati definitivi 
verranno formalizzati con successivo decreto . 

• che il disciplinare/contratto sarà perfezionato in base al testo predisposto dal MIUR in cointestazione con i seguenti 
soggetti: 

- MASMEC spa con sede in Bari 
- AB Analitica srl con sede in Padova 
- Absan srl con sede in Bari 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche, Dip. Scienze della Vita con sede legale in Roma 
- Elettronika srl con sede in Palo del Colle (BA) 
- IRCCS Casa Sollievo della Sofferenza con sede in San Giovanni Rotondo (FG) 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



- Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” con sede in Bari 
- Tecnopolis PST con sede in Valenzano (BA) 
- Università Campus Bio-Medico di Roma con sede in Roma 
- Università di Bari-Facoltà di MM.FF.NN. – Dip. Fisiologia Generale ed Ambientale con sede in Bari 

 
• che la quota di agevolazione richiesta dall’ Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” (soggetto proponente), calcolata in 

base ai costi indicati in domanda, è di Euro 360.900. 
 
Visto che: 
- l’ammontare effettivo dell’agevolazione verrà determinato con il suddetto successivo decreto ministeriale; 
-  il finanziamento è garantito da privilegio generale ai sensi della vigente normativa; 
-  il Ministero ha richiesto fideiussione bancaria o polizza assicurativa ai fini dell’anticipazione del 50% del 

cofinanziamento; 
 

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  
 
- assumere il finanziamento suddetto e di autorizzare: 
 
Luciano Lovecchio nato a Conversano (BA) il 20.01.1944 a sottoscrivere (disgiuntamente e con piena pari   facoltà, anche 
a mezzo di speciali procuratori), in nome e per conto dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, il disciplinare/contratto - 
secondo il testo predisposto dal MIUR - per l'assunzione della agevolazione per l’importo determinato dal MIUR, 
assumendo tutte le obbligazioni derivanti dalla normativa vigente, dal Decreto di concessione dell'agevolazione stessa e 
dal disciplinare/contratto e conferisce pertanto ai predetti signori tutti i più lati poteri, nessuno escluso, a tal fine necessari 
e segnatamente, a titolo esemplificativo e non limitativo, quelli di: 
 

- porre a carico della società finanziata gli oneri tutti comunque derivanti dal disciplinare/contratto; 
- porre in essere tutti gli atti necessari per lo svolgimento dell'operazione; 
- rilasciare ogni dichiarazione od attestazione che fosse richiesta dal MIUR o dalla Banca concessionaria,impegnando 

in ogni caso la responsabilità della società medesima; 
- convenire la competenza esclusiva del Foro di Roma per eventuali controversie. 

 
Il tutto con pienezza di poteri e con dichiarazione di aver fin da ora per ratificato e valido l’operato del  nominato  

rappresentante . 
 
- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria  e all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie per gli adempimenti di competenza;  
- Trasmettere, altresì, il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane e all’Area Gestione Tecnica e del 

Patrimonio per tutti gli adempimenti di rispettiva competenza, attinenti le richieste riportate in tabella;  
- La presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio, pubblicata sul sito web dell’Istituto e trasmessa al Collegio 

Sindacale.   
 

 
             Il Direttore Scientifico 
         f.to: Dott. Angelo Paradiso 
 
 



 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  06.10.2011  al  in corso 
 

Bari,   06.10.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


